Par là nous comprenons qu'à cet endroit de la prophétie convient ce que le Seigneur raconte dans l'Évangile, *Matth.* XIII, de la semence répandue sur la terre pour qu'elle produise, selon la variété des vertus, trente et soixante fois plus et au centuple. Ici les nombre trente, soixante et cent sont mis, afin que par ces sortes de degrés nous puissions parvenir à la science parfaite, de telle sorte toutefois que nous soyons conduits dans l'intérieur de l'Église par le nombre cinquante, qui, après la

lapidibus sive intercolumnia (*Al.* intercolumnas), ut ostendatur interius atrium vel exterius habere ante fores ordinem columnarum, et pavementum in fronte portarum, sive porticus post tergum portarum. In quibus porticibus puto columnas ordine fuisse dispositas, ut ante gazophylacia essent porticus, et in frontibus porticum columnæ porticus suslinerent. Pavementum autem quod stratum erat lapidibus, et ante porticus atrii tendebatur, inferius erat in ascensione porticum, et eandem habebat longitudinem quam thalorum ædificatio possidebat. Mensusque est idem vir, in cujus manu erat funiculus et calamus, a facie portæ inferioris, sive, ut Septuaginta volunt, exterioris, usque ad frontem atrii vel portæ interioris, centum cubitos ad Orientem, et ut in Hebraico dicitur, et ad Aquilonem.

Ex quibus intelligimus illud Evangelicum quod a Salvatore narratur, *Matth.* XIII, missæ in agrum sementis in terram bonam, quæ multiplicet fruges pro varietate virtutum in tricenarium et in sexagenarium et centenarium numerum, hujus loci vaticinio convenire. Et hic enim tricesimus, et sexagesimus, et centesimus numerus ponitur, ut his quasi gradibus ad perfectam scientiam pervenire valca-

conclusion du sabbat des sept semaines, s'ouvre dans le jour de la résurrection. Pour les trésoreries, ou gazophylacies, ce sont les demeures pleines de ces richesses spirituelles dont il est écrit : « La rançon de l'âme de l'homme, ce sont ses propres richesses. » *Prov.* XIII, 8. A cet égard aussi l'Apôtre Paul félicite ses disciples de ce qu'ils sont pleins de toute parole et de toute science. *Philipp.* 1. Les richesses, en langue persane s'appellent *gaza*. Ou bien ces appartements, dont le nom grec est *pastophoriés*, montre que des chambres ont été préparées pour la venue de l'époux, au nombre de trente, pour marquer l'âge parfait de leurs habitants. Le pavé était fait de pierre ; la boue, la terre et la poussière des péchés ne pouvaient pas souiller les pieds des habitants, qui marchaient sur les pierres vivantes dont est bâti le temple de Dieu. Ou bien une galerie de colonnes régnait devant les portes des chambres, pour soutenir l'édifice élevé au-dessus d'elles. C'est au sujet de ces colonnes que l'apôtre a écrit : « Pierre et Jean, qui paraissaient comme des colonnes, nous donnèrent la main à Barnabé et à moi. » *Galat.* II, 9 ; et dans un autre endroit : « La colonne et la base de la vérité ; » *I Tim.* III, 15 ; et que nous lisons dans l'Apocalypse de Jean : « Celui qui aura vaincu, je ferai de lui une colonne dans le temple de mon Dieu, et il n'en sortira plus désormais. » *Apoc.* III, 12. Le pavé

mus; ita duntaxat ut ad interiora Ecclesiæ quinquagenarius nos perducat numerus, qui finito septem hebdomadarum Sabbato, in diem resurrectionis erupit. Gazophylacia autem appellantur quæ plena sunt spiritualibus divitiis, de quibus scriptum est : « Redemptio animæ viri, propriæ divitiæ. » *Prov.* XIII, 8. Super quibus et Paulus apostolus gratulatur discipulis suis, quod pleni sint omni verbo et omni scientia. *Philipp.* 1. Gaza autem lingua Persarum divitiæ nuncupantur. Vel certe thalami, quæ Græco dicuntur *παστοφόρια*, ostendunt sponsi adventui cubacula præparata, quæ fuere triginta numero, ut perfectam ætatem habitantium demonstrarent. Et pavementum stratum erat lapide, ne luto et terra et pulvere peccatorum habitantium polluerentur vestigia; sed ut super vivos incederent lapides, quibus ædificatur templum Dei. Sive intercolumnia erant ante thalorum fores, quæ impositum desuper ædificium sustentarent. Istæ sunt columnæ de quibus et l'aulus apostolus scribit : « Dexteræ dederunt mihi et Barnabæ Petrus et Joannes, qui videbantur columnæ esse; » *Galat.* II, 9 ; et in alio loco : « Columna et firmamentum veritatis; » *I Tim.* III, 15 ; et in Joannis Apocalypsi legimus : « Qui vicerit, fa-

au-devant des portes, sur lequel je me suis expliqué plus haut, ou le portique derrière chaque porte, qui défendaient contre les pluies les habitants des chambres, était plus bas. C'est que ce qui est plus bas est toujours placé dans ce qui est plus élevé, afin que nous puissions parvenir, en montant jusques aux choses mystiques et secrètes et pleines des trésors spirituels. Et le nombre plein et parfait est dans celui de dix décades, selon lequel la semence d'Isaac est multipliée au centuple. *Genes. xxvi.* Seulement comme il était sur la terre et qu'il pouvait dire encore : « Je suis étranger et voyageur comme tous mes pères, » *Psal. xxxviii, 13*, c'est de l'orge qu'il sema et qui produisit pour lui au centuple. Il n'était pas, en effet, encore mort sur la terre le grain de pur froment qui devait produire des épis innombrables, *Matth. xii, Joan. xii*, et rassasier la faim du peuple Juif d'entendre la parole divine avec ce pain qui est descendu du ciel. *Amos, viii, Joan. vi.* Comment il se fait qu'il y eût cent coudées, non-seulement jusqu'à la porte orientale, mais aussi jusqu'à celle de l'Aquilon, le témoignage qui suit le montrera.

« Il mesura aussi, tant en longueur qu'en largeur, la porte du parvis extérieur qui regardait vers l'Aquilon, ses chambres, dont trois étaient d'un côté et trois d'un autre, et son frontispice

et son vestibule selon la mesure de la première porte, et il y avait cinquante condées de long et vingt-cinq coudées de large. Les fenêtres, le vestibule et les sculptures étaient de même mesure que celle de la porte qui regardait vers l'Orient; on y montait par sept degrés et il y avait au-devant un vestibule. La porte du parvis intérieur était vis-à-vis de l'autre porte du côté de l'Aquilon et du côté de l'Orient. Il mesura l'espace d'une porte à l'autre, et il y trouva cent coudées. » *Ezech. xl, 20* et seq. Les Septante : « Il m'introduisit vers l'Aquilon, et je vis une porte regardant vers le parvis extérieur. Il la mesura en longueur et en largeur ainsi que ses théés, trois d'un côté et trois de l'autre, et les élan, et l'élamoth et les palmes dont l'hébreu ne fait point mention; — « cela fut fait selon la mesure de la porte qui regarde vers l'Orient et donne cinquante coudées de long et vingt-cinq de large. Les fenêtres, les élamoth et les palmes avaient même mesure que la porte regardant vers l'Orient; et il y avait des élamoth intérieurs et une porte du parvis intérieur regardant vers l'Aquilon, qui avaient même mesure que la porte regardant vers l'Orient, » — ce dernier détail n'est pas dans l'hébreu. — « Il mesura le parvis d'une porte à l'autre, et il y trouva cent coudées. » Nous avons déjà pleinement indiqué la signification

ciam eum columnam in templo Dei mei, et foras non egredietur amplius. » *Apoc. iii, 12.* Pavimentum ergo quod erat in fronte portarum, de quo jam diximus, sive porticus post tergum portarum, quæ habitatores thalamorum ab imbribus defendebant, erat inferior. Semper enim quæ inferiora sunt in altioribus collocantur, ut ad mystica atque secreta et plena divitiis spiritualibus ascensu et gradibus pervenire possimus. Plenusque numerus atque perfectus in decem decadarum numero est, qui et sementem Isaac centena fruge multiplicat. *Gen. xxvi.* Sed quia in terra erat, et adhuc dicere poterat : « Advena ego sum, et peregrinus sicut omnes patres mei » *Psal. xxxviii, 13*, hordeum sevisse, et centesimam frugem messuisse narratur. Necdum enim granum tritici mortuum fuerat in terra, quod multas fruges faceret, *Matth. xii; Joan. xiii*, et famem Judaici populi audiendi sermonis Dei, saturaret eo pane qui de cælo descendit. *Amos. viii; Joan. vi.* Quomodo autem centum cubiti non solum ad portam Orientalem fuerint, sed et ad portam Aquilonis, sequens testimonium demonstrabit.

« Portam quoque, quæ respiciebat viam Aquilonis atrii exterioris mensus est, tam in longitudine quam in latitudine, et thalamos ejus tres hinc et

tres inde, et frontem ejus, et vestibulum ejus, secundum mensuram portæ prioris, quinquaginta cubitorum longitudinem ejus et latitudinem viginti quinque cubitorum. Fenestræ autem ejus, et vestibulum, et sculpturæ, secundum mensuram portæ quæ respiciebat ad Orientem. Septem graduum erat ascensus ejus, et vestibulum ante eam. Et porta atrii interioris contra portam Aquilonis et Orientalem. Et mensus est a porta usque ad portam centum cubitos. » *Ezech. xl, 20* et seq. *LXX* : « Et introduxit me ad Aquilonem, et ecce porta respiciens atrium exterius. Et mensus est eam in longitudine et in latitudine, et thee ejus tres hinc et tres inde, et elau, et elamoth (quod in Hebraico non habetur, et palma ejus); et factum est secundum mensuram portæ, quæ respicit Orientem, quinquaginta cubitorum longitudo ejus, et latitudo ejus viginti quinque cubitorum. Et fenestræ ejus, et elamoth et palmæ ejus sicut in porta quæ respiciebat Orientem; et in gradibus septem ascendebatur ad eam, et elamoth intrinsecus, et porta atrii interioris respiciens ad portam Aquilonis (et quod in Hebraico non habetur, sicut porta quæ respicit ad Orientem). Et mensus est atrium a porta usque ad portam centum cubitorum. » Quid significant verba Hebraica « thee »

des mots hébreux *théé, élan et élamoth* ; ici, la comparaison avec notre traduction achèvera d'en instruire. L'homme qui tenait le cordeau, mesura aussi la porte du parvis extérieur de l'Aquilon, on introduisit le prophète par la porte de l'Aquilon dans le parvis extérieur. En quoi il faut considérer que celui-ci est introduit d'abord par la porte de l'Aquilon, puis par celle du midi, et en troisième lieu par celle de l'orient. « C'est en effet de l'Aquilon que fondent tous les maux sur les habitants de cette terre. » *Jerem. I, 14*. C'est avec raison que celui qui est habitant de cette terre, au lieu d'y être étranger et voyageur, est découvert aux traits de celui qui vient de l'Aquilon et dont les flèches enflammées s'éteignent, nous dit l'Apôtre, sur le bouclier de la foi. *Ephes. VI*. Du côté de l'Aquilon le parvis était appelé extérieur, tandis qu'il est appelé intérieur du côté du midi : « Il m'introduisit dans le parvis intérieur du côté de la porte australe, » circonstance que l'Écriture marque aussi pour le parvis oriental. C'est que le premier pas vers la vertu consiste à fouler aux pieds le vent de l'Aquilon, et atteindre, par les nombre cinquante et vingt-cinq, le faite de la centaine pour être introduit dans la région australe et se délivrer du froid de l'Aquilon, après quoi on arrive à la vertu parfaite, à la porte orientale où se lève le soleil de justice et